p̄es in deficiēt effundunt. Curet etiam  
pterēa fidelium q̄s. iuxta cognitōis a v̄tutis  
a deo sibi concessarū facultatē monitōibus et  
exēplis aliū ad bñ agendū incitare. pater  
filium. dōctor discipulū. a sapiens instruat  
ignorantē. Rogem⁹ tamē pro mutua pace  
a vnamī huicem cātate. quo post mortē  
corpis hui⁹ plenim̄ beatitudinēs p̄ticipes  
simus. quā nobis concedat deus vnius eēn-  
cialiter a p̄sonaliter trī⁹ qui est bñdīus  
in secula seculorū. Amen

Sequit̄ ex amācō cōscie

visquis a morte pccū ad salutis et  
gracie statum voleat resurgere. q̄ q̄  
vt actus sui et intencōes ad vitam  
eternā v̄tiles sint a meitorie. necesse est q̄  
delicta sua recogitet a cognoscat. dolens de  
ommis. atq; pponat auxiliante deo a pccō  
mōrī se p̄cavere a astinere in futurū. firmū  
preteā ac sincerum p̄positum habeat cōpetē-  
tibus loco et tempore peccata sua saltē mor-  
talia distincte a integralit̄ confiteri. Qd̄  
vt commodius fiat. priusquā confitens cri-  
mina sua reuelaturus accedat. ipse circa ea  
matura morosaq; diligentia premeditari  
tenetur quasi magnum aliquid emolimen-  
tum inde reportare se crederet. vt cōplete

magis ipa confessori suo ac lucidius exprimat  
Quia vero plurimi simpliciū ob negligētiā  
aut ignorantia non excusantem sed potius  
accusantē modos et spes nesciūt peccatorū  
pns confecta est tabula . quā inspicientes  
confessuri cogitacōe pnia instrūti sufficien-  
ter ad salutē poterunt sua peccata cognoscere  
memoriterq; tenē . a confessoribus vtiliter re-  
serare . Procedit autē tabula sedm numerū  
a ordīnē peccoz mortaliū . que sūt supbia . mui-  
dia . ira . auaricia . accidia . luxuria . gula . Cō-  
fessurus ergo tuā p̄mit⁹ osciaz examinās  
interroga te . circa peccm supbie . Si vanā tui  
laude a p̄riam excellentiā quesuisti aut o-  
ptasti ppter bō fortuita et caduta . diuicias  
scilicet aurū a argentiū trenaſq; possessiones  
aut propter naturalia bona scilicet corporis  
pulchritudinē fortitudinē iuuentutē a simi-  
lia . seu etiā racōne gratuitorū donorū sicut  
est dei cognitō vel affectus deuocō . Si alios  
otepfisti ppter alicui⁹ horum bonoz p̄cedē-  
tium defectū . Si aliqua opa fecisti vt inde  
mundanā laude accipes . vel vt alij te meli-  
orem q̄ ipse sis reputaret . a multo magis si  
hoc fecisti pretextu ypocris fide . q̄ vt alij s-  
eēs exemplar in bonū . vel eos a malo étra-  
beres . Si nimū p̄tinacit inuisus es opimoi

Appie. vel credulitati. alteri⁹ cōfiliū contem  
pnendo. spcialit⁹ in materia fidei et xpiane  
ēligiomis. ex hac enī radice pullulat hēles  
sortilegia et false credulitates . Si p iātan  
tiā aut manē gloriā opa tua bona recitasti  
vel te alijs p̄sentibus inculpasti vt ob hoc  
hūlis et deuotus credēris. si gloriatus es  
corde aut ore de malo . vt q̄ aliū defrauda  
sti. vel ei īmūriā ītulisti . qd q; p te et tuos  
complices ad male agendū potens fuisti. si  
superioribus tuis mobediens extitisti. et eos  
ōtepisti. p̄cipue carnales pntes a spuales  
si ītra cōfessionē mentitus es . p̄cēm tuum  
aut eius speciem mūdano pudore celando  
talis enī confessio īutilis est. sed et nouū  
crimē īcuris. si p̄ccorū tuorū excusacōnes  
q̄suiisti. aut minuisti culpā tuā socijs aut  
cōplicib⁹ imponendo. Si te p īobedientiā a  
ōtemptū excoicari pmisisti. aut leuit nimis  
excoicatis p̄cipasti. Si ī iudicō publico l̄  
alibi ob pudore reitatis ēuelāde piuriū omi  
fisti. Si a boīs opib⁹ aut verbis abstinuisti  
pter obloquetiū quoruđā fatuorū timore  
si ī dignādo otepisti p̄ccoēs paupes igno  
rātes. īpotētes. a infirmos . eos p̄cipue q̄  
tibi gne xp̄m̄ sūt. aut si eosdē irrisisti. Si si  
gms a verb otepisti eos q̄ studēt deuocōm̄

Si p̄sump̄cōne motus aggressus es ardua  
sciam tuā aut potentia excedentia · aut tuo  
statui aut studio indecentia

Circa pccm Jnuidie

I de alteri⁹ in cōmodo letatus es cū  
ei in fortūnum aliq⁹ otigerit · aut si  
diffamacōne seu psecucōem incurre  
rit. Si de bonis alteri⁹ doluisti. q̄r bñ famat⁹  
bonus pulcher sapiēs eloquēs deuot⁹ aut  
religiosus existat. Si malum alteri p̄opta  
sti vel bonā famā iphius mōrasti verbis im  
quis de eo publice vel secrete manifeste aut  
fraudulent⁹ platis · eius verba aut opa si  
miste iudicādo aut in peiorē partem frequē  
ter interpretando

Circa pccm Ira

I diu cū consensu irā contra p̄imū  
tenuisti cū desiderio vīndicte vel ap  
petitu nocendi p̄ te vel aliū verbis  
aut factis. Si Ira vel odio cōtra quemcūq;  
cōtumelias p̄tulisti aut in rebus nocumen  
tum p̄buisti vel irrifiisti. si eū p̄cussisti vulne  
rasti occidisti. Et attēdat̄ diligentē an lefus  
sacerdos aut cleric⁹ extiteit. Si a lefis a te  
l̄ iniuriā passis remā petē renuisti cū p̄ser  
tim equales tibi foret. aut in nullo subiecti  
Si arma inuasiva ad nocendum tulisti. Si

alteri morte siue lesionem illicite minatus  
es etiam apposito iuramento. Si secretum alienum  
reuelasti. si huiusmodi a te veniam petebitis  
indulgentiam denegasti. Si motus ira iurasti  
nequit vel priuium omisisti aut si deum blasphemasti.  
ludum alearium aut aliud exercendo. Si  
odio vel rancore potius quam iusticie zelo placita  
comibus vel litibus aliud verasti. si alteri male  
dixisti persicem punitibus aut propinquis

Circa pccm Avaricie

I alio nesciente vel nolente retines  
illud quod est suum. Si furtum rei sacre  
aut ecclesiastice vel alterius cuiuscumque  
intra ecclesiam vel locum sacratum commisisti. Si  
contra deum ingratus indignaris quod non tibi  
sicut et ceteris prouenerunt diuicie nec ad  
votum prospere succedunt omnia si ob hoc  
immemor dei beneficiorum sibi seruire contempsis.  
Si communia bona dominorum vel parentum  
laute nimis in usus proprios consumpsisti  
aut mercennariorum et seruitorum iustum  
lucrum non eisdem tribuisti. Si falsas et  
iniustas mercaturas exerceuisti et modum  
inquiras. Si falso et mendaci artifice usus  
es. modum quere. Si symoniam in te vel  
in alio perpetrasti. Si commutacione usuraria  
cum alio contraristi. aduertatur modus

Si fine lucri periutus fuisti. si ludis prohibi-  
tis ut est tapillorum ludus. auaricia mot⁹  
te immiscisti. Si festiis diebus spe lucri  
manualem laborem aut mercacionem per te  
vel per aliū fieri consenfisti. Si cōmissa tibi  
in testamēto vel aliter legata vel eleōfinas  
pficere a distribuē neglexisti. Si opa miseri-  
cordie a elemosinās occurriēte nēcitate obla-  
coes a decimas solue ostēpisti. Si fidia adu-  
lacone vel intencōne pecūias extorquendi  
aliū decepisti aut etiā ierifisti. Si parentum  
vel mariti bona eis inscīs abstulisti. Si pro-  
prietas a alienas possessioēs inutilitē cōfūpsi-  
sti. si alieni dāpm̄ causa l' occasio volūtarie  
a gaudenter extitisti vt lucr̄ inde vel cōmo-  
dū reputares vt exempli gracia si inē duos  
irā moues vt ex eoꝝ mutua lite aut verbe-  
re vel occisione emendā iudiciariā aut pio-  
tinū lucrū feras. Si famem aut pestilentia  
optas vt p ea diteris. aut de paretiū morte  
gaudes. vt suā hereditatē accipias. aut si  
piuras aut aliū ad piurandū impellis ven-  
dendo a emendo. Si in artificō quoctūq; muti-  
les adiueis nouitates ut ditaci⁹ habūdes

Circa peccati Accidie

q̄ missam a hoās vel aliud diuinū offi-  
ciū seu seruiciū omisiſti celebraē ad q̄

dicenda tenebaris. Si in festis specialiter  
ab ecclesia obseruari preceptis. aut alias per  
tristiciā negligētiā vanitatem aut ocium. ecclia-  
sticū officiū. p̄dicationes a sermoēs audire  
ostēpisti. Si concessum tēpus diebus presertim  
festiūs in verbis aut factis ocofis īutilitē  
confūpisti aut ecclasticū officiū sermoibus  
garrulis turbasti. Si idē prestitū tempus ex-  
cessiue dormiendo in lecto tuo demorādo. vel  
alit male occupasti. Si per negligentiam aut  
incuriam sanctas habere meditaciones mor-  
tis iudiciorū a beneficiorum dei erga te preter-  
missisti. Si pro benefactoribus tuis viuis et  
defunctis preces fundere neglexisti. Si con-  
missionum tuorum regimī et cure non re-  
ate sollicitus extitisti. Si negligentiter de pec-  
catis contritus es aut confessus vel ante  
confessionem circa peccata tua premedita-  
tōnem habere noluisti. Si peccatorū tuorum  
oblitus es vel īmūctā penitētiā min⁹ debite  
pfectisti. Si q̄libet vota vel p̄missa infringēdo  
transgressus es. et attendat modus. Si dem⁹  
q; preceptorū ecclie fuisti transgressor. vt si  
publicā eucaristie suscepconem vel aliorum sa-  
cramentorū suscepconem distulisti. Si non  
recte ipsa sacramenta recepisti. scilicet non  
premissa debita integrali confessione

Circā peccatū Luxuriē

I morosas cogitacōes circa cānale  
actū cum cōplacentia et delectacōne  
nocua ī corde tenuisti. si cogitacō  
mibus talib⁹ carnalib⁹ vel aspedib⁹ aut  
verbis aut signis aliquib⁹ motum carnis  
erictasti nec eide sufficiē restitisti. si hui⁹  
pc̄i occasiones nō fugisti aut quod deteri⁹  
est easdem p̄curasti. Si p̄ tales tēptacōes  
vel motus ī luxuriosū consenſum cecidisti  
affectandi exti⁹ opus si posseſ ſe vel audēſ  
pſicere. Si attactū aliquē ī honestū vel pri  
ritū ī mēbris pudendis exercuisti ex quo  
carnalis delectacō ſecuta fit et modus dili  
gentē aduertat. Si taliū pc̄onū erga alios  
cauſa. l̄ ruine occaſio fueris. verbis. oſcul  
āplerib⁹. aut alijs signis vel forte pīturiſ  
et figuracōib⁹ ī honestis. Si dormiēdo hāc  
carnalē delectacōe; vel polluconē incurriſti  
Si cum alia pſona carnalē cōmixtionē inci  
diſti et atteſdat cuius gradus vel odiſti  
foret pſona. an vrorata alteri. aut virgo. si  
gñe pp̄imqua et ī quo gradu ſi ſc̄imomialis  
religioſa. aut ī ſacris ordimbus cōſtituta  
ſi tibi oſenſit aut ei violentiā intuliſti. Si de  
mīq; eiusdē tecum ſerius aut alteri⁹ erat et  
exp̄matur mo dūſ. Si luxurie peccatū opere

consumasti alio ordine q̄ natura dictauerit  
Si m̄imoniū legittimā honestatē nō obser-  
uasti ractōe opis in se vel circūstantiar̄ que  
magis in confessiōe certis fūt interrogacōib⁹  
cognoscē de q̄ verbis vel scriptis quibusli-  
bet in publico reserande. Si diebus festiūis  
m̄oribus aut min⁹ solempnib⁹ talia peccata  
petraſti aut forſan in ſacratis locis. Si  
abortioni pereasti aut fetum ex utero nasci  
impediuiſti. aut obſtructurā vſtimētorum  
aut p agitacōem corporis immoderatam vel  
choreis vel alijs plurib⁹ iuſtitiorib⁹ mo-  
dis. Si diſſolutis aut in honestis aspectib⁹  
et choreis et gestibus inde poſitis vel innata  
pulcritudine aut fuso mendaciter colorata  
vel demiq; vſtimentis ſuperfluis alios ad  
malum allicere voluisti. aut te co cupisci ab  
eisdem affectari. si a tibi m̄imonaliter con-  
iuncta persona carnalis copule debitum infir-  
mitate aut alio legitimo impedimentoo ces-  
fante denegasti.

Circa peccati Gule

I ieumia ab ecclia obſeruari m̄ada  
ta transgressus es. ceſſante infirmi-  
tate. impotentia. vel alia ractonabi-  
li cauſa. si ex nimia cibi vel potus ſupcione  
Ebrietatem. Luxuriam. diſſencionē. aut

corporis infirmitatē incurristi. Si ob eandē  
causam studiū. labore. mercatōnē vel aliud  
opus ad quod agendū tenebaris omisiſti  
Si per nimios sumptus in potibus et cibis  
te vel tuos heredes indigere aut mendica  
re coegisti. si demiq; nimis auide aut habū  
dāter cibū ſupfisti. vel delicata ferula curi  
ose ſparasti. aut horā omedendi puenisti  
ſic q; ex hoc p̄ceptum aliq; dei vel ecclie fol  
ueret. vel grande aliq; corporis incommode  
sequetur. Per hec aut̄ omia que de septem  
peccatis mōribus iam explicata fūt. potest  
homo cognoscere quib; modis quīq; ſefuū  
extiorū mīnisteio coñ decem legis precepta  
coñ mīseicordie opa a duodecim n̄e fidei ar  
ticulos deliqueit. vt non sit opus hec poste  
riora p̄oribus addē mīsi quis enumeratis p̄  
orib; ſpecialiora a pticulaiora adiūgē voluit

Ad plenariū aut̄ p̄cedentū intellectum  
vt agnoscat qualit̄ rite fit facienda. nōnda

Rimo q; de coi regula fūt aliq;  
est. a ecclie p̄cepto tenet quilibet  
ad minus ſemel in āno circa pa  
ſcha p̄cca sua cōfiteri. cum etiam  
eukaristiā aut aliud sacramentū fuſcipere  
intendit. tūc etiā cū mortis imminet pīculū  
Cum p̄terea ip̄e qui peccatoře absolue pōt

81

adest. cuius presentia nūq̄ in posterū habet  
formidat. q̄uis sepi⁹ cōfiteri proſit. quater  
videlic⁹ ānuatim vel mēſibus singulis aut  
quolib⁹ ſolepm festo iuxta pſone facultatē  
a statū. Scđo q̄ confessio in loco patēti vel  
publico fieri delet. ne occaſione ſecreti loci a  
p̄tertu deuocōis. ipellat dyabol⁹ ad malas  
cogitatōes. a mīqua verba vel opera. nūq̄  
etīa confessor confidentis vultum aspiciat.

Tercio q̄ multa fūt crīmīa a quib⁹ pccō  
rem ſacerdos ſimpler abſoluere nō potest  
niſi penitētia⁹ fueit. aut a plato ſupiori po  
testatē accepit. quēadmodū ſortilegiū qđ  
aliquido p abuſū ſacrārū reū cōmittit. aut  
ex alijs reb⁹ friuole cauſa querit q̄ nō eſt  
cauſa intenti effectus. q̄ p res ſacras om̄it.  
titur ſacrilegiū. qđ eſt furū rei ſacre vel in  
tra locū ſacrū p cuſſio violēta ſacerdotis k̄  
clericī. Symonia. herefis. ceteraq̄ crīmīa  
q̄b⁹ eo facto excoicacōis ſentētiā incurūt  
delinquētes. homicidiū p cuſſio patris aut  
m̄ris. p iuriū in iudicō publico cōmiſſum. ad  
ulteriū ſignat̄ notoriū. mulierū rapt⁹ violē  
tus. defloracō virginū. cōſtupracō ſc̄imonia  
liū. a inceſtus cū ſanguineis intra quartū  
gradum. uxorū frātio. oppreſſio paruulo  
rum infantium ob negligētem custodiam

peccatū item turpissimū et abhomī abile qd  
contra naturā dicit. siue in p̄pria p̄sona per  
mollicē p̄petratū sit. siue in alio omissum q̄  
eiusdē serus existit. vel in p̄sona alterius  
serus si fiat in alijs membris. q̄ natura ad  
gnacōnem deputauit. vel si demiq; in alia  
specie admissum sit. Talia nāq; criminā q̄ui  
ora sūt q̄ sit elus carmū in sacroscō die re  
neis. vnde et de eis tenetur pccor expresse  
cōfite. sub pena eterne dāpnacōis. Quā  
to q̄ p̄sona cōfiteens debet habē voluntariū  
ppositū omia pccā sua iuxta vires ītegrā  
liter explicādi q̄ ad interrogata veritatem  
sine mendacio respondē ad sui accusacōnē  
vel excusacōem. Itē celare etiam debz pccm  
aliius. nisi fortassis alit suū pccm reuelare  
nō possit. vel nisi personā talē ad suū cōmo  
dū spūiale cōfessori detegeret absq; p̄iudicō  
cuiuscūq;. Quod si platus supior vel penitē  
ciati nō singula pccā oſitentis īntegralit  
sed solos casus reseruatos audire voluerit  
reseruet pccor alia delicta mōri sacerdoti  
potestate sup h̄js habeti oſiteda. Quīto  
q̄ nullus mīūctā penitentiā recipere debz nisi  
quā pſicere voluerit. quā q̄ celaē tenet una  
cū alijs cōfessori prolatiſ aut interrogatis  
nisi forſan qd abſit idē confessor conſitente

37

verbis aliquibus ad malum inducere interetur.

Sexto quod si grande quod alicui estituendum sit  
et si ignoret cui debet estitui. vel etiam si voto-  
rum omittacō aut relaxatō facienda sit isolatē  
placitū superior. vel aliis horum partem hūs non  
tm sacerdos inferior. Septimū quod super peccatis  
in generali superiori numeratis si casus speciales  
ocurrat vel numerus delictorum. tenet hoc ofi-  
tēs explicare tunc. pleritk qmpterita ca-  
sus. vel numerus speciale habet annexā mali-  
ciā mortale. vt cū qdē frācos abstulit pau-  
peri. vrore & filios habeti vel in loco sacro  
uius peccatum est quod furtū pēcise in generali omisisse  
Et paucimē in alijs casib⁹ p̄ticulaitas exp̄-  
mat. put oītēs meminerit secundum bñplacitū  
professois. obmissis circumstantijs alij ad peccati  
gravitate impertinetib⁹. Octauo quod si persona  
oītēs in peccādi proposito pseuerat. vel de no-  
uo peccatum iteratē disposuit. aut quod ablatū altius  
secundum facultatē suā nō vult dimittē vel resti-  
tuere. aut quod a carnali peccato luxurie recusat  
abstineare. vel quod nocēdi iniquum propositū reti-  
net. nullus hāc personā a peccatis confessis  
potest aut debet absoluere quāquā tali perso-  
ne salubriter consulat. vt bona que poterit  
interim perficiat. quatenus eam deus in viā  
rectā dignetur illustrare. Nono notetur

q̄ pccm q̄ s̄libet tāto pei⁹ ac detei⁹ est q̄nto  
plurib⁹ intulit no cumentū. Proptea si quis  
fuerit alteri⁹ ruine causa ⁊ occasio vt inno-  
centes p̄sertim iuuenes aut puellas suo osi-  
lio. hortatu. vel alio quovis mō sollicitando  
ad pccm. agat hui⁹ rei districtā penitentiā  
⁊ p̄curet deceptor⁹ a se correctionē aut emē-  
daciōem totis viribus. p̄curando et per se ⁊  
alios eos ad viā veritatis ⁊ sanā doctrinā  
reducendo. In hoc enī ōsistit porcō p̄ncipal  
sue satisfactionis ⁊ penitentie.

Decimo q̄  
si quis post ōscie sue examiācōem diligētē  
ipse pccor⁹ quorūdā etiam mōzliū a se omis-  
sorum nō remimiscat. tunc p̄ solam ḡnalem  
ōfessionem de iphis absq̄z alia speciali salua-  
bitur si tamē ea prius oblita postmodū ad  
memoriā redierint. ea specialitē certis tēpōē  
et loco ōfiteri tenet. Qua in re piculofū est  
comiſſor⁹ a se delictor⁹ mortaliū p̄ negligē-  
tiā atq; defidiā immeōrē fieri.

Absoluō

Orma absolucōis sufficiēs ⁊ requi-  
fita pro pccis de quib⁹ ōfessor inten-  
dit ⁊ potest absoluē confitētē. Ego  
absoluo te a pccis tuis. In noīe p̄ris ⁊ filij  
⁊ spūs sc̄i. Amen. Et si ōfessio fiat de excoica-  
tione tantumō. dicatur sic. Ego absoluo te  
ab excoicacōne tua. In noīe p̄ris ⁊ fi. ⁊ sp. s.

D 33

Amen. Et si cū hoc fiat absolucō de peccato  
pter qd̄ lata est excōicacō vel de alijs ad-  
dat forma prior. Addicōes quedā alie con-  
dicōnales aut muolute tuciis dimittūtur

Tertia ps huī⁹ opusculi de sc̄ia mortis

I veraces fidelesq; amici cuiuspiam  
egroti curā diligent⁹ agāt. p ipsi⁹  
vita corporali fragili. et defectibili  
conseruanda. erigūt a nobis multo forc⁹  
deus & caritas p salute sua spūali sollicitudi-  
nē gerē speciale. In hac enī extreā mortis  
necessitate fidelis pbatur amic⁹. Quippe nullū  
est op⁹ misericordie maius siue cōmodos⁹  
qd̄ & tanti apud dēū meiti. & aplois frequē-  
ter estimat⁹. quēadmodū psone nū salua-  
toris ihū xp̄i si m̄ tris nobiscū degeret impē-  
sum seruiciū corpale. Quāobrē cura fuit pñ-  
ti scripto cōponere breuē quedā exhortacō-  
mīs modū habēdū circa eos q̄ sūt m̄ mortis  
articulo cōstituti. valentē etiā gñalit⁹ oībus  
catholicis ad artē et noticiā bene moriendi  
cōqrendā. Continet aut̄ opusculū hoc bre-  
ue q̄tuor pticulas sc̄; exhortacōnes. īterio-  
gacōnes. oīones. & obseruacōnes

Prima ps cōtinet q̄tuor exhortacōnes

Rima exhortacio est. Amice dilecte  
aut dilecta. cōsidera nos oēs sbiectos